Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 052/12
ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO A ESTUDO DE
VIABILIDADE DE SINALIZAÇÃO NAS VIAS
PÚBLICAS DA NOSSA CIDADE

Durante uma reunião com comerciantes

sobre o trânsito surgiu uma idéia interessante de como orientar os

motoristas a pararem os carros, ou seja: proceder a pintura horizontal

nas áreas centrais e comerciais da cidade, delimitando as vagas para

carros, de forma a educar e orientar os motoristas a parar de forma

ordenada, cabendo assim mais carros. Este tipo de sinalização já é feita

nas cidades de Londrina, Guarujá, Presidente Prudente e outras.

Ante o exposto, requeremos à Mesa, ouvido

o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio
Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta
Casa de Leis, após consulta ao Departamento Municipal de Trânsito, as
seguintes informações:

a)- Existe a possibilidade de executar o
serviço de pintura horizontal nas páreas
centrais e comerciais da cidade,
delimitando as vagas para carros? Se
positivo, qual é a previsão para que isso
ocorra?

b)- Se negativo, apontar os motivos.

SALA DAS SESSÕES, em 13 de fevereiro de 2012.

ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

                               Vereador – PSD

SK/sk